
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

Controle de Mercadorias em Trânsito, para serem usufruídas no período de 
27/02/2023 a 27/03/2023, em virtude da interrupção das férias referente 
ao exercício de 06/08/2019 a 05/08/2020, pela PORTARIA Nº 2350 de 
21/10/2022, publicada no DOE n° 35.168 de 28/10/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 76/2023-SEFA/DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2023
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 03/01/2023, do gozo 
das férias da servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, Assistente 
Fazendário, Id Func nº 5208955/1, lotado na Coordenação Executiva Regional 
de Administração Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, concedida 
pela PORTARIA Nº 2554 de 14/11/2022, publicada no DOE nº 35.190 de 
18/11/2022, referente ao exercício de 21/10/2021 a 20/10/2022, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 77/2023-SEFA/DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2023
INTERROMPER, 23 (vinte e três) dias, a contar de 09/01/2023, do gozo das 
férias do servidor JOSE CARLOS BARBOZA DA CRUZ, Coordenador Fazendário, 
Id Func nº 5962935/1, lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, 
concedida pela PORTARIA Nº 2554 de 14/11/2022, publicada no DOE nº 
35.190 de 18/11/2022, referente ao exercício de 16/11/2021 a 15/11/2022, 
as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 895661

.

.

ERRATA
.

ERRATA TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2022.
Matéria Publicada no Diário Oficial nº 35.229 de 22/12/2022, sob 
o número do Protocolo: 890211.
ONDE SE LÊ:
VALOR GLOBAL: R$ 10.384,68
LEIA-SE:
VALOR GLOBAL:R$ 8.404,68

Protocolo: 895856
ERRATA DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 041/2022
Matéria Publicada no Diário Oficial nº 35.229 de 22/12/2022, sob 
o número do Protocolo: 890212
ONDE SE LÊ:
VALOR GLOBAL: R$ 10.384,68
LEIA-SE:
VALOR GLOBAL: R$ 8.404,68

Protocolo: 895860

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº126, 16 DE JANEIRO 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº 2023/30358–RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA, car-
go Assistente Administrativo, Matricula nº1813/1, portadora do CPF nº 
175.367.662.20, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 ( mil e setecentos reais )
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-CA-
PANEMA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JANEIROdo exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº127, 16 DE JANEIRO 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº2023/51424
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, cargo Dati-
lógrafa, Matricula nº5208955/1,portadora do CPF nº 397.185.902-00, Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: 2.300,00 (dois mil e trezentos reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 1.200,00 (mil e 
duzentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT - ABA-
ETETUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JANEIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

PORTARIA Nº128, 16 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/49324 - RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO DE CARVALHO cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº0324483-01, portadora do CPF nº 
6423787204, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.500,00 (mil e 
quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-BE-
LÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de JANEIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trin-
ta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº129, 16 DE JANEIRO 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA,no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2023/41224-RESOLVE:
CONCEDER o servidor MAURO CÉSAR CARVALHO RAMOS, cargo Gerente 
Fazendário, Matricula nº5208696-01, portador do CPF nº 129.331.392-00, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.000,00 (três mil reais)
33.90.39-O.S.T.P.JURÍDICA: 600,00(seiscentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-RE-
DENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JANEIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº130, 16 DE JANEIRO 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº 2023/353074–RESOLVE:
CONCEDER o servidor HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO, cargo Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Matricula nº5097266/2, portadora do CPF nº 
184.924.602/53, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-CAS-
TANHAL, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JANEIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 895849
PORTARIA Nº110,16 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº2022/1597496
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDILENA DO AMARAL RODRIGUES, cargo Digitador, 
matrícula nº 0514019601, portador do CPF nº 12467600297, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001- RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
GURUPI, não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JANEIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados 30(trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº111,16 DE JANEIRO 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA,no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº2022/1610774-RESOLVE:
CONCEDER o servidor PAULO AFONSO MONTEIRO, cargo Assistente Ad-
ministrativo, Matricula nº 0324731701, portador do CPF nº 5626498249, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil e setecentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA


